企業・大学・起業家との

新たなネットワークへ！

令和６年７月 31 日

報道機関各位

長岡市商工部産業イノベーション課長

バイオエコノミー担当課長

8/2･3の長岡まつりに合わせ

バイオ＆起業家交流イベントを開催

８月２・３日に開催する長岡まつりでは、全国的に有名な大学・企業の方や大きく成長

している起業家が多数来岡します。長岡市は、この機会にこれらの方々とのコミュニティ

の形成やビジネス連携の強化を図るため、関係者を集め交流イベントを開催します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、当日は取材くださいますよう

お願いします。

長岡バイオビジョン会議＆起業家交流イベントを開催

１ 長岡バイオビジョン会議

（１）日 時  ８月２日（金）午後３時～４時３０分

（２）会 場  ミライエ長岡 イノベーションサロン（長岡市大手通 2-3-10）

（３）参加者  バイオ関係企業、大学関係者など 約 30人

（４）内 容  ①長岡市長あいさつ

        ②ゲスト紹介

        ③事例発表

・東京大学大学院農学生命科学研究科教授 五十嵐圭日子さん

『フィンランドをはじめとした世界のバイオエコノミーの情勢』

・ベジタリア株式会社 代表取締役社長 小池 聡さん

『バイオマス資源を活用した持続可能なスマート農業

   〜気候変動・資源循環・生物多様性・脱炭素〜 』

・ちとせグループ シニアマネジャー 北村 玲雄奈さん（予定）

『余剰汚泥等未利用資源を活用した長岡モデルの構築（仮題）』

④ディスカッション

（モデレーター）長岡技術科学大学 教授 小笠原 渉さん

テーマ『バイオエコノミー都市・長岡の可能性』

※事例発表をもとに参加者と討論します。

（裏面へ続く）

長岡市

２ 起業家交流会『地方×高専発 スタートアップサミット＠長岡』

（１）日 時  ８月３日（土）午後３時３０分～５時５５分

（２）会 場  ミライエ長岡 ミライエステップ（長岡市大手通 2-3-10）

（３）参加者  全国の起業家、長岡の起業家・学生など 約 50人

（４）内 容  ①長岡市長あいさつ

        ②基調講演

         一橋大学名誉教授 米倉 誠一郎さん

         『地域活性化のイノベーション』

        ③パネルディスカッション

（モデレーター）

株式会社プロッセル 代表取締役ＣＥＯ 横山 和輝さん

               (1)テーマ『地方からのスタートアップ』

（パネラー）

一般社団法人新潟県起業支援センター

代表理事 高橋 秀明さん

Tooon株式会社 代表取締役 杉山 裕磨さん

ONESTRUCTION株式会社 代表取締役ＣＥＯ 西岡 大穂さん

          (2)テーマ『高専出身スタートアップの戦い方』

（パネラー）

長岡工業高等専門学校 校長補佐 村上 祐貴さん

KiQ Robotics株式会社 代表取締役ＣＥＯ 滝本 隆さん

株式会社 ElevationSpace

 代表取締役ＣＥＯ 小林 稜平さん

        ④起業家講演

上原 仁さん

（Coalisジェネラルパートナー、株式会社マイネット創業者）

『スタートアップの創業から EXITまでについて』

⑤全体交流会

 問い合わせ

１に関すること：産業イノベーション課バイオエコノミー担当

 小林 ℡0258-39-2402

２に関すること：産業イノベーション課 門脇 ℡0258-39-2402